
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.79 DEL 23-12-19

Folignano, li 21-05-20                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE

DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P CORRADETTI FULVIO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA P
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA P
ANGELINI MANUEL P DE CAROLIS MONIA P
PRINCIPI PIETRO P

======================================================================
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI FOLIGNANO

Il Sindaco illustra la proposta di Deliberazione. Riferisce che si tratta di adeguare la pratica del compostaggio
domestico, già effettuata dal Comune di Folignano, alle linee guida successivamente approvate.  Evidenzia che ai
Comuni è fatto obbligo di adeguarsi alle Linee Guida regionali entro il 31.12.2019  pena il mancato
riconoscimento del Peso del compostaggio domestico (Pc) nel calcolo della Raccolta Differenziata, a partire
dall'anno 2020,  a valere sulle comunicazioni dei dati 2019. Illustra sinteticamente il contenuto del
regolamento.

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

l'articolo 205, commi 3-bis e 3-quater del d.lgs.n.152/2006, stabilisce che la Regione, avvalendosi del
supporto tecnico/scientifico del gestore del Catasto regionale dei rifiuti, definisca con apposita deliberazione
il metodo standard per calcolare e verificare le percentuali di RD dei rifiuti solidi urbani ed assimilati
raggiunte in ogni Comune, con la finalità di modulare la misura del tributo speciale di cui all'articolo
3,comma 24 della legge 28 dicembre1995, n.549 in base alla quota percentuale di superamento del livello
di raccolta differenziata prefissato dalla normativa vigente di settore.

La deliberazione regionale relativa al metodo per il calcolo della RD deve essere formulata sulla base delle
Linee Guida definite dal Ministero dell'Ambiente con il DM 26maggio 2016, pubblicato nella G.U. Serie
Generale n.146 del 24.06.2016.

Con la DGR n.124/2017 è stato definito il metodo per calcolare e verificare le percentuali di RD dei rifiuti
solidi urbani ed assimilati raggiunte in ogni Comune marchigiano così riportato nello specifico Allegato A)
alla deliberazione stessa come successivamente modificato dalla DGR n. 87/2018.

Tale metodo di calcolo prevede la possibilità di conteggiare nella quota di RD anche il peso dei rifiuti
organici avviati al compostaggio domestico, purché i Comuni ne disciplinino l'attività allo scopo di garantirne
la tracciabilità ed il controllo, come previsto dal D.M. Ambiente 26 maggio 2016.

Allo scopo di fornire ai Comuni uno strumento di riferimento per una omogenea ed univoca applicazione del
regime tributario di cui alla L.R.15/1997 modulato in funzione del livello di Raccolta Differenziata raggiunto
nel Comune, alla cui determinazione concorrano anche i quantitativi dei rifiuti avviati a compostaggio
domestico, vengono approvate le "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale per la gestione
del compostaggio domestico".

Ai Comuni è fatto obbligo di adeguarsi alle Linee Guida regionali entro il 31.12.2019  pena il mancato
riconoscimento del Peso del compostaggio domestico (Pc) nel calcolo della Raccolta Differenziata, a partire
dall'anno 2020,  a valere sulle comunicazioni dei dati 2019.

La proposta di DGR è stata approvata dalla Giunta Regionale nella seduta del 26/03/2019 e trasmessa al
Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) per l'espressione del parere di competenza previsto ai sensi
dell'art.11, comma 3, lettera d) della legge regionale 10 aprile 2007, n.4  con nota prot.n. 96 del 11/04/2019
il CAL ha trasmesso in esito alla seduta del 11/04/2019, con approvazione unanime, il parere n.17/2019,
favorevole alla proposta così come formulata. Il presente provvedimento non si trova in situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990 e degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e
della DGR 64/2014;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 496 del 29 Aprile 2019, di approvazione “Linee Guida per la
redazione del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico”,  allo scopo di fornire uno
strumento di riferimento a vantaggio sia dei Comuni che intendano attivare tale pratica, sia di quelli che già la
esercitano da tempo, che dispone quanto segue:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI FOLIGNANO

Di approvare le "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio
domestico" di cui Allegato 1), che costituisce parte integrante della presente deliberazione ,ai fini del calcolo
del peso del compostaggio domestico (Pc) di cui alla DGR n.124 del 13 febbraio 2017, come modificata con
DGR n.87 del 29 gennaio 2018;

Di stabilire che ai Comuni è fatto obbligo di dotarsi entro il 31.12.2019 di Regolamento Comunale per la
Gestione del Compostaggio Domestico,  redatto conformemente alle linee guida di cui all'allegato 1),
ovvero ad adeguare alle stesse il proprio Regolamento, pena il mancato riconoscimento del Peso del
compostaggio domestico (Pc) nel calcolo della Raccolta Differenziata, a decorrere dal 2020 e  a valere sulle
comunicazioni dei dati 2019.

Accertato che:

- il provvedimento sopra richiamato si è reso necessario per giungere ad una omogenea ed univoca
applicazione del regime di cui alla L.R.15/1997 che prevede una modulazione del tributo per il conferimento
in discarica in funzione del livello di Raccolta Differenziata raggiunto nel Comune, alla cui determinazione
concorrono anche i quantitativi dei rifiuti avviati  annualmente al compostaggio domestico.

- la delibera, a tal fine, dispone che, nel caso il Comune intenda riconoscere il Peso del Compostaggio
domestico nel calcolo della Raccolta Differenziata già a decorrere dal 2020 (cioè sui quantitativi di rifiuti
conferiti in discarica nel 2020, il cui tributo viene determinato sulla base della Raccolta Differenziata
raggiunta nel 2019), lo stesso debba adeguarsi alle linee guida entro il 31/12/2019. Nel caso in cui il
Comune già operi secondo un proprio Regolamento, dovrà solo verificarne la conformità con le linee guida
regionali, ovvero provvedere ad un adeguamento dello stesso nelle parti necessarie;

- con questo intervento si intende promuovere e facilitare la diffusione della pratica del compostaggio
domiciliare dei rifiuti organici domestici, in una logica di prevenzione della produzione di rifiuto che consenta
di diminuire i quantitativi conferiti al gestore pubblico e ridurre la tariffa a carico del cittadino;

Vista la Normativa e dati di riferimento:
Legge 28 dicembre 1995, n.549 "Misure per la razionalizzazione della finanza pubblica", articolo 3,-
commi da 2 4° 40;
Legge regionale 20 gennaio 1997, n.15 "Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica-
dei rifiuti solidi";
Decreto legislativo 3 aprile 2006 ,n.152 "Norme in materia ambientale"; Legge regionale 12-
ottobre2009, n.24 "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica siti
inquinati";
Decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 26 maggio 2016 recante-
"Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani;

Richiamate:

La deliberazione della Giunta Regionale n.124 del 13.02.2017 così come modificata dalla DGR n.-
87/2018 recante "DGR n.124 del 13.02.2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 -
Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani
nella Regione Marche "Sostituzione dell 'Allegato A";
La deliberazione della Giunta Regionale n. 418 del 3 aprile 2018 recante ad oggetto "DGR-
n.87/2018 concernente il metodo di calcolo della percentuale di raccolta differenziata. Modifica ed
integrazione dell'allegato A".

        - La deliberazione della Giunta Regionale n.311 del 26/03/2019 recante ad oggetto "Richiesta di parere
al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente   "DGR  n.124 del 13
febbraio 2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio              2016-Approvazione del metodo
per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come
modificata con DGR n.87 del 29 gennaio 2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione
del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico".



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI FOLIGNANO

La deliberazione della Giunta Regionale n. 496 del 29 aprile 2019, di approvazione “Linee   Guida-
per la redazione del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico”

Visto l’allegato regolamento comunale, che nel recepire la normativa in materia, determina i principi
fondamentali e definisce la modalità per la gestione del compostaggio domestico;

Visto il D.lgs n. 18 agosto 2000, n.267 recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai  sensi dell’art. 49, comma 1, del D-Lgs
n.267/2000 del Responsabile del V° Settore . Ambiente;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del’art.49, comma 1, del D-Lgs
n.267/2000 del Responsabile VI° Settore - Ragioneria;

Proceduto a votazione palese, per alzata di mano, che ha presentato il seguente risultato:

consiglieri presenti   n.13
consiglieri astenuti   n.3 (Principi, Corradetti, Ferretti)
consiglieri votanti     n.10
voti favorevoli          n.10
voti contrari             n./

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

Di approvare il regolamento comunale per il compostaggio domestico composto da n.14 articoli   e-
che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale stabilendo

che lo stesso entri in vigore dalla data di esecutività della presente.

Di abrogare, in quanto sostituiti in toto dal Nuovo RegolamentoComunale per la gestione del-
compostaggio domestico, gli artt. 30 e 31 del " Regolamento per la Gestione dei rifiuti solidi urbani

e dei rifiuti assimilati agli urbani " approvato con Deliberazione del Consigloio Comunale n. 107 del

17/12/2009.

Successivamente, ravvisata l’urgenza, proceduto a votazione palese ha presentato il seguente risultato:
consiglieri presenti   n.13
consiglieri astenuti   n.3 (Principi, Corradetti, Ferretti)
consiglieri votanti     n.10
voti favorevoli          n.10
voti contrari             n./

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.-



              
 COMUNE DI FOLIGNANO

  Provincia di Ascoli Piceno

  REGOLAMENTO    COMUNALE

PER    LA     GESTIONE       DEL

COMPOSTAGGIO  DOMESTICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



INDICE

ART. 1 -  Principi e finalità

ART. 2 -   Definizioni

ART. 3 -  Requisiti ed obblighi per fare attività di Compostaggio Domestico

ART. 4 -  Scelta del luogo e della metodologia di compostaggio

ART. 5 -Modalità di trattamento degli scarti da compostare rifiuti
compostabili
ART. 6  -  Iter procedurale e formazione

ART. 7  -   Riduzione tariffaria

ART. 8 - Attività di controllo

ART. 9 -  Sanzioni

ART. 10  - Registro Albo compostatori

ART. 11 - Norme di rinvio

ART. 12 - Pubblicazione ed entrata in vigore

ART. 13 - Modifiche al presente Regolamento

ART. 14 -  Allegati

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI FOLIGNANO



ART. 1 -  Principi e finalità

1. Il presente Regolamento disciplina la pratica del compostaggio domestico, quale
prassi  di  corretta  gestione  dei  rifiuti  organici,  finalizzata  a  ridurre  il quantitativo dei

rifiuti domestici da indirizzare al pubblico servizio di raccolta, incentivandone la

trasformazione e l’utilizzo il recupero in sito.

2. Il Comune   promuove e sostiene    la   pratica   del
compostaggio   domestico.

L'incentivazione al compostaggio domestico è parte integrante di un insieme di

progetti mirati  volti   alla   salvaguardia   dell’ambiente,   alla   riduzione complessiva

dei rifiuti ed alla valorizzazione delle risorse ambientali del territorio.

3. Il Compostaggio domestico, inoltre, svolge una rilevante azione ai fini di
incrementare  la  fertilità  dei  terreni  di  orti  e  giardini,  trasformando  sostanze  che

abitualmente vanno ad incrementare la massa complessiva dei rifiuti, operando quindi

una doppia azione positiva, sia collettiva che individuale per chi la pratica.

ART. 2 -  Definizioni

1. Il Compostaggio domestico è un sistema di trattamento domiciliare dei rifiuti organici
provenienti dalle piccole aree verdi (sfalci d’erba, piccole potature, fiori recisi  e  simili)  e

dall’attività  domestica (scarti  di  cucina:  frutta  e  vegetali soprattutto).  Dalla

trasformazione di  detti  rifiuti  si  ottiene  il  COMPOST, ovvero  un terriccio soffice e ricco

di sostanze nutritive da riutilizzare come ammendante del terreno del proprio orto o

giardino.

2. Si definiscono rifiuti organici ai sensi del D.Lgs 152/2006 art. 183 e ss.mm.ii “i rifiuti

biodegradabili di giardini e parchi, rifiuti alimentari e di cucina prodotti  da nuclei

domestici, raccolti in modo differenziato.”

3.   Si definisce«auto-compostaggio»   o " compostaggiodomestico " il
compostaggio  degli  scarti  organici  dei  propri  rifiuti  urbani, effettuato  da  utenze
domestiche, ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto. Si basa sulla raccolta
differenziata dei rifiuti organici che non vengono conferiti al servizio pubblico, ma
accumulati direttamente dall’utente  in apposite compostiere.
4. Il compost prodotto  dal  processo  di recupero  dei propri rifiuti organici, destinato
all’autoconsumo,  non  potrà  essere  conferito  insieme  ad  altri  rifiuti raccolti dalla
ditta convenzionata per lo smaltimento.

ART. 3 - Requisiti ed obblighi per fare attività di Compostaggio Domestico

 1. Soggetti  destinatari  delle  norme  del  presente  regolamento  sono  tutti gli abitanti
del  Comune  di  Folignano,  che  siano  iscritti,  o  abbiano  presentato  apposita denuncia
di iscrizione a ruolo, per il tributo comunale sui rifiuti come utenza domestica

    2. I soggetti di cui al comma 1,  si impegnano a ridurre il conferimento rifiuti   organici,
provenienti dalla cucina o dalle attività di giardinaggio al circuito di raccolta.

     3.  I requisiti per aderire alla pratica del compostaggio domestico sono i seguenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI FOLIGNANO



      a) che l’intestatario del ruolo Tari, residente nel Comune di Folignano, che
abbia  titolo di  proprietario/affittuario, comodatario e/o avente altro titolo sul
fabbricato      residenza e annessa corte, destinata a resede, orto o giardino
un’estensione almeno 25  mq.
   b)  che  per poter richiedere  la compostiera comunale da 300 lt, a titolo di comodato
d’uso    gratuito     per  anni 5, rinnovabili a richiesta per altri 5 anni , l’estensione
massima  del resede,  orto o giardino  annesso all’abitazione non puo’ superare i 100
mq. e  il n. massimo dei componenti il nucleo familiare non può superare il n. di 4
persone.
   c)  che le utenze che superano i predetti limiti possono aderire al progetto con
propria    compostiera di  capienza  idonea alla produzione familiare oppure utilizzando
le metodologie diverse  previste  nel      presente regolamento.
    d)  che le utenze condominiali in fabbricati che non superano le 08 (otto) abitazioni,
con uno  spazio   condominiale   non   cementato o lastricato superiore a mq. 100,
possono aderire  in forma associata  al progetto compostaggio plurifamiliare con le
modalità riportate ai punti  1 e 2 nominando un Responsabile condominiale  del
compostaggio.
Il Responsabile del compostaggio condominiale risponderà al Comune della gestione
della/e compostiere come   previsto nell’ apposito contratto/convenzione stipulato tra la
parte pubblica e la   parte   privata.(Allegato C)
   e) che il  compostaggio  domestico  dovrà  avvenire  pertanto in  luogo  ben
definito  e verificabile,  su  terreni  privati e  pertinenziali  catastalmente all’abitazione
per cui  si  richiede  lo  sgravio;  il  terreno,  deve  essere  ricompreso  nel  territorio
comunale;  sono  escluse,  ovvero,  non  sono considerati  strumenti  per  il
compostaggio domestico le concimaie agricole;

    f) che non devono sussistere  in essere insoluti pregressi in termini di TARI;

 4. I rifiuti organici devono provenire esclusivamente dalla normale attività domestica
e non da attività produttive, aziende agricole, artigianali o commerciali

o da comunità per le quali si rimanda alla normativa vigente che ne disciplina lo

smaltimento.

 5. Il compostaggio domestico deve essere realizzato in modo da non arrecare
danno all’ambiente,  non  creare  pericoli  di  ordine  igienico  sanitario,  non

provocare disturbi  con  esalazioni  moleste  e  comunque  non  dare  luogo  a  qualsiasi

altro disagio al vicinato.

                  ART. 4  - Scelta del luogo e della metodologia di compostaggio.

1. La  struttura  di  compostaggio  deve  essere  opportunamente  collocata,  in
ossequio alle norme igieniche, stabilite dalla disciplina vigente, in modo  da  non

recare alcun danno e/o fastidio ai confinanti.

2. Il richiedente si impegna a rispettare le disposizioni richiamate e, sugli scopi della
propria nuova attività di compostaggio domestico, a non causare molestie al vicinato

e solleva, contestualmente, l’Amministrazione Comunale  da  responsabilità  in  caso

di eventuali contestazioni tra confinanti.

3. Ai fini del conseguimento della riduzione sulla tassa rifiuti è richiesto alle utenze
domestiche di effettuare il compostaggio domestico della frazione umida dei rifiuti,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI FOLIGNANO



attraverso contenitori posizionati all’aperto, preferibilmente in luogo semi ombreggiato e

poggiati su suolo naturale, seguendo uno dei metodi descritti:

compostiera chiusa in plastica di capienza adeguata all’estensione della corte adibita a
orto o giardino e al numero dei componenti familiari.
silo/cassa  in legno di tipo commerciale o  auto-costruita di capienza  adeguata
all’estensione dello  spazio e al numero dei componenti familiari.
buca.
cumulo.

4. E’  obbligatorio,  con  qualsiasi  sistema  adottato,  mantenere  il  compost  a diretto
contatto  col  terreno,  al  fine  di  consentire  il  passaggio  di  microrganismi, lombrichi ed

insetti responsabili del corretto sviluppo di tutto il processo e di evitare l’accumulo di

percolato.

5. Vanno adottati sistemi idonei a prevenire la presenza di animali indesiderati quali ratti
e roditori in genere, garantendo la corretta aereazione del composter.

6. I contenitori per il compostaggio devono essere posizionati all’aperto e poggiare
su  suolo  naturale.  Il  sito  di  compostaggio  per  mezzo  di  composter  in plastica, fai

da te o legno, dovrà essere posizionato ad almeno 7 metri da porte o finestre delle

altrui abitazioni limitrofe, con tutte le precauzioni del caso, allo scopo di non arrecare

molestie al vicinato e comunque nel rispetto di quanto stabilito dal codice civile all’art.889.

           ART. 5 - Modalità di trattamento degli scarti da compostare e rifiuti compostabili

1. E’  obbligatorio  ridurre  il  più  possibile  le  dimensioni  degli  scarti  vegetali  da
compostare  e  mescolare  le  diverse  componenti  al  fine  di  ridurre  i  tempi  di

compostaggio  e  rendere  il  composto  più  omogeneo.  E’  consigliabile  non

introdurre  erba  ancora  verde  ma lasciarla  prima  seccare.  Il  materiale  non  va

compresso.

2. Se non è possibile distribuire in modo uniforme le diverse componenti è
indispensabile mescolare il composto almeno una volta durante il processo. I fondi di

caffè  possono  inibire  l’azione  del  processo  di  decomposizione  e  quindi

ènecessario  distribuirli  uniformemente  nel  composto  e  limitarne  la  quantità.  Le

bucce  degli  agrumi  possono  contenere  degli  anti  fermentanti  che  influenzano

negativamente il processo, bisogna pertanto immetterne in piccole quantità.

3. Il processo di compostaggio, per svilupparsi correttamente, ha bisogno di
ossigeno, umidità, ed un giusto rapporto tra la componente fibrosa, che contiene

carbonio, e quella proteica che contiene azoto. Quando la prima è eccessiva,

troppa  ramaglia  o  segatura  di  legno, il  processo  stenta  ad avviarsi  ed è  molto

lungo, quando la seconda è preponderante, si sviluppa in fretta ma forma poco

humus.

4. Sono  compostabili  le  sostanze  organiche  di  seguito  elencate  a  titolo
indicativo e non esaustivo:

a) scarti di frutta e verdura, scarti vegetali di cucina (bucce di frutta e di ortaggi, scarti

derivanti dalla pulizia delle verdure, fondi di caffè, filtri del the, gusci di uova);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI FOLIGNANO



b) piccole quantità di pane raffermo, avanzi di cibo (solo in piccole quantità e nel limite

che non producano l’insorgenza di problemi igienico sanitari quali la presenza di roditori

e/o insetti indesiderati);

c) ramaglie, potature, erba, fiori e fogliame ;

d) fiori recisi appassiti, piante anche con pane di terra;

e) segatura e trucioli di legno non trattato , paglia;

f) residui vegetali dell'attività di giardinaggio ed orticoltura;

g) piccole quantità di cenere di legna.

5.  E' comunque vietato il compostaggio delle seguenti sostanze:
a) legno verniciato;
b) olio di frittura;
c) lettiere di animali domestici;
d) tessuti;
e) sostanze contenenti acidi;
f) sostanze contaminate da prodotti chimici di sintesi e in generale ognisostanza
potenzialmente dannosa per l'ambiente.

6. Carne e pesce, pur essendo materiali degradabili, possono attirare animali
indesiderati, come topi e insetti. Per evitare l’insorgere di inconvenienti

igienico-sanitari,  ne  è  ammesso  l’utilizzo  in  piccole  quantità  e  solo  se  non

provoca  la diffusione di cattivi odori e/o la proliferazione di insetti e roditori.

7.  Per  tutti  gli  approfondimenti  tecnici  circa  l’attività  di  compostaggio
domestico, si rimanda alla specifica formazione per l’utente, corso per il

compostaggio domestico,  organizzato dal Comune nella fase di avvio del

compostaggio e impegno obbligatorio e determinante per la stipula del  successivo

contratto tra le parti.

8.   Eventuale rifiuto verde proveniente da sfalci, potature o residui dell’orto, in esubero
rispetto  alla  capacità  di  compostaggio  dovrà  essere  conferito  inconformità con le

modalità stabilite dalla legge vigente ed in conformità con il “Regolamento

comunale per la gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani”.

9.      Il compost prodotto dal processo di compostaggio non potrà, in ogni caso,
essere smaltito con altre frazioni.

10. E’ vietata la miscelazione di rifiuti pericolosi con rifiuti compostabili.

11. E’  vietato  introdurre  nelle  compostiere  rifiuti  diversi  da  quelli  consentiti
elencati nel presente Regolamento.
12. E’ vietato depositare i rifiuti nella compostiera quando il loro volume
sia tale da impedire la chiusura del coperchio e depositare i rifiuti nei pressi del

medesimo contenitore.

13. E’ vietato impiegare le compostiere per usi impropri e/o trasportarle in
luoghi diversi  da  quelli  dichiarati  nella  domanda  di  adesione  al

compostaggio domestico.

14. Sono  vietati  l’abbandono  ed  il  deposito  di  qualsiasi  tipo  di  rifiuto
compostabile su tutte le aree pubbliche e/ private.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI FOLIGNANO



15. E' vietata l’immissione di qualsiasi tipologia di rifiuti, inclusi quelli destinati al
compostaggio,  allo  stato  solido  e/o  liquido  nelle  acque  superficiali  e/o

sotterranee.

ART. 6 - Iter procedurale e formazione

1. Le richieste per l'adesione  al  compostaggio  domestico, pena
l’esclusione, devono:

a. essere presentate a nome dell’intestatario TARI, residente nel Comune di

Folignano, che abbia titolo di proprietario /affittuario, comodatario e/o avente

altro titolo sul fabbricato di residenza e relativa corte annessa, destinata a

resede, orto o giardino, di estensione minima di almeno 25,00 mq. per l’impianto

della compostiera.

b.  essere presentate  utilizzando gli appositi   modelli rispondenti alla tipologia di

compostaggio da effettuare  dei  quali  si

allegano fac-simile:

Allegato A1

Allegato A2

Allegato A3

 e disponibili sul sito del Comune di Folignano e presso gli uffici comunali dell’Ecosportello

e del  Servizio Ambiente e che devono essere compilati in ogni loro parte allegando tutta la

documentazione richiesta.

c.   essere presentate con le modalità indicate  al punto 1 entro il giorno 30 del mese di

Ottobre dell’anno in corso, quale termine ultimo per l’accettazione.

2.  A seguito dell’avvenuta partecipazione al corso di compostaggio organizzato
dal Comune e della  verifica dei requisiti necessari, si darà seguito, presso l’Ufficio

Ambiente del Comune, alla  stipula del contratto/convenzione (All. B) tra le parti

(Comune/Utente) e ai possessori di orti e/o giardini con superficie inferiore a 100 mq.

verrà  concessa, dietro specifica richiesta, una  compostiera  in  comodato  d’uso

gratuito  che potrà essere ritirata  presso il luogo  indicato dopo aver  stipulato

l’apposito contratto di comodato d’uso tra le parti. (Allegato D).

3. Spetta  una  sola  compostiera  per  utenza  domestica.  Eventuali  richieste  di
compostiere aggiuntive per la stessa utenza, saranno valutate dal Servizio Ambiente

e non comporterà comunque un aumento della riduzione del tributo TARI.

4. L'affidamento  della  compostiera  in comodato, potrà  essere  revocato  per
cause  inerenti  all'utilizzo  non  conforme  e  per  irregolarità  del  processo  di

compostaggio determinate da un'errata prassi dell'utente, per il venir meno delle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI FOLIGNANO



condizioni richieste oppure per inconvenienti  igienici determinati  da scarsa o

errata manutenzione.

5. E'  vietato  utilizzare  le  compostiere  per  scopi  diversi  dal  compostaggio
domestico,   pena   la   richiesta   di   restituzione   delle   stesse   da   parte

dell'Amministrazione  con  conseguente  immediata  revoca  della riduzione del tributo

TARI ai sensi dell’art.7, comma 2,  del presente regolamento.

6. Nel  caso  venissero  meno  le  condizioni  per  praticare  il  compostaggio
domestico (ad esempio: indisponibilità dell’area verde, cambio di abitazione o altro),

l’utente è tenuto a comunicare  la  cessazione  della  pratica

dell’auto-compostaggio  agli  uffici competenti,     presentando     istanza  su

modello  predisposto  dal  presente regolamento di cui si allega fac-simile (Allegato

C) e disponibile sul sito del Comune di Folignano e, nel caso abbia una compostiera,

occorre concordare con l'ufficio di riferimento le modalità della riconsegna.

ART. 7  Riduzione tariffaria

1. La riduzione tariffaria è fissata nella misura stabilita dal “REGOLAMENTO PER
L’APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC – Parte IÎ  TARI”,  approvato

con delibera del Consiglio Comunale  n. 39 del 05/09/2014 e ss.mm.ii e sarà

applicata a tutto il periodo di pratica del compostaggio domestico.  Il beneficio è

materialmente riconosciuto nella  prima  emissione  utile  del  ruolo  di  riscossione

della  TARI.  Con  le  stesse  modalità  sopra  indicate  cessa  la riduzione  tariffaria  in

caso  di  domanda  di  cessazione  da  parte  dell’utente  o  in caso di rinuncia ai sensi del

successivo comma 2.

2. Qualora,  a  seguito  di  apposita  verifica  da  parte  dell’Amministrazione   venga
constatata la mancata utilizzazione della compostiera o un utilizzo difforme da quanto

previsto dal presente regolamento o, ancor prima,  si impedisca in qualsiasi modo la

verifica, si configurerà violazione contrattuale manifestandosi pertanto l’espressa

volontà di rinunciare alla pratica di compostaggio domestico e relativi benefici.

3. Per ottenere nuovamente la riduzione, qualora l’utente intenda riattivare la pratica
di  compostaggio  domestico,  sarà  necessaria  una  nuova  domanda  di adesione e

seguire le procedure stabilite nell’art. 6 del presente Regolamento.

.

ART. 8 - Attività di controllo

1. La  competenza  alle  verifiche  e  controlli  sul  rispetto  delle  disposizioni  del
presente  Regolamento  spetta  alla  Polizia  Locale  e  al  personale  dell’Ufficio

Ambiente e ad eventuali incaricati comunali.

2. Limitatamente   alle   verifiche   relative   alla   corretta   effettuazione   del
compostaggio  dei  rifiuti  organici  e  del  corretto  uso  delle  compostiere, possono

essere incaricati anche gli appartenenti al Gruppo Comunale Ecovolontari,, nominati

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 12  -  COMUNE DI FOLIGNANO



con provvedimento del Sindaco. L’attività di verifica e controllo spetta altresì agli altri

agenti o ufficiali di PG e PS presenti sul territorio.

3. L’Amministrazione  Comunale   può  disporre  in  qualsiasi momento, presso
coloro che effettuano tale pratica, le verifiche necessarie al fine di  valutare  la  corretta
applicazione  del  presente  regolamento  con  rilascio  di apposito verbale di cui si
allega fac simile e disponibile sul sito del Comune di Folignano.(Allegato F).

4. L’utente è tenuto a consentire, in qualunque momento e senza preavviso, il
sopralluogo di personale dell’Amministrazione od altro personale appositamente

incaricato che provvederà alla verifica, con possibile riscontro anche fotografico, della

corretta, reale e costante attività di compostaggio domestico della frazione umida.

5. Qualora  nel  corso  di  un  controllo  sia  riscontrato  che  il  compostaggio
domestico  della  frazione  umida  non  sia  in  corso  di  effettuazione   o  non  sia
conforme a quanto stabilito dal presente regolamento, o ancor prima sia stato
negato  l’accesso  per  la  verifica,  la  riduzione  sarà  revocata  ai  sensi  dell’art.7,
comma 2, del presente regolamento.

6. Nel  caso  in  cui  non  sia  stato  possibile  effettuare  verifica  di  controllo  per
assenza dell’utente, potrà essere rilasciata specifica nota nella cassetta postale e

contestualmente inviata via mail e/o tramite servizio postale. Nella suddetta nota verrà

informato  l’utente  del  tentativo  di  verifica  e  l’invito  a  contattare  l’ufficio competente,

ai recapiti indicati, per comunicare i giorni e le fasce orarie in cui l’addetto al

controllo avrà la possibilità, a sua discrezione, di effettuare una nuova verifica senza

necessaria preventiva comunicazione.

7. In  mancanza  di  comunicazione  da  parte  dell’utente  entro  30  gg  dal
ricevimento della nota, verrà sospesa la riduzione TARI, fino all’effettuazione della prima

verifica  che  dovrà  essere  richiesta  a  cura  dell’utente  per  riattivare  la riduzione del

tributo.

ART.9 - Sanzioni

1. Fermo  quanto  previsto  all’art. 7,  comma 2, per quel che concerne la
violazione delle norme contrattuali e qualora non si configurino ipotesi di reato, la

violazione  delle  norme  del  presente  regolamento  comporterà  l’applicazione  di una

sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00 oblabile invia breve con euro

50,00.

2.  La   verbalizzazione   delle   inottemperanze   regolamentari   rilevate   dal
personale del Comune di Folignano o di altro incaricato del Comune
specificatamente  incaricato,  compete  al  Comando  della  Polizia Locale,  cui  i
sopra  citati  soggetti  dovranno  pertanto  tempestivamente  inviare  specifico rapporto.

3. Le sanzioni sono comminate nel rispetto del D.lgs 267/2000, della L.R. 33/98 e
ss.mm.ii nonché della legge 689/81 e ss.mm.ii.

ART. 10 – Registro  Albo compostatori

1. Il Comune di Folignano   istituisce il  Registro Albo Compostatori contenente i
dati delle utenze che hanno aderito volontariamente alla pratica di compostaggio

domestico e che risultano in regola con i controlli  di volta in volta effettuati dagli uffici

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 13  -  COMUNE DI FOLIGNANO



preposti ai sensi del presente Regolamento.

2. Tale  registro  può  essere  trasmesso  alla  Regione  Marche  nell’ambito  delle
segnalazioni  delle  buone  pratiche  di  sostenibilità  attuate  nel  territorio  e/o  per

rispondere a specifiche richieste della stessa Amministrazione Regionale.

ART. 11 - Norme di rinvio

1.   Per  quanto  non  espressamente  disciplinato  dal  presente  Regolamento si rimanda
alle  norme  contenute  del  D.  Lgs  n.  152/2006 ss.mm.ii, e dalle relative norme tecniche

di attuazione, nonché alla vigente normativa statale, regionale e comunale.

ART. 12 - Pubblicazione ed entrata in vigore

1.   Il presente  Regolamento  entra  in vigore  dalla  data  di  esecutività  della
deliberazione che lo approva, con la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web
istituzionale del Comune di Folignano.

2.  Sono abrogati, in quanto sostituiti in toto dal presente Regolamento, gli articoli 30 e
31 del “Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati agli
urbani” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 17/12/2009

ART. 13 - Modifiche al presente regolamento

1.   Il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  aggiornare  e  modificare  il  presente
Regolamento,   in   base   a   sopraggiunte   variazioni   e/o   alle   necessità   di

raggiungimento  degli  obiettivi  di  raccolta  differenziata  e  di  ottimizzazione  della

gestione del servizio.

                                          ART. 14       Allegati

Modello A1:  fac-simile  richiesta di adesione al compostaggio con

comodato d’uso di compostiera comunale.

Modello A2: fac simile richiesta di adesione al compostaggio con

compostiera propria o altri metodi consentiti.

Modello A3: fac simile richiesta di adesione al compostaggio

plurifamiliare condominiale.

Modello B:     fac-simile  richiesta riduzione della percentuale stabilita

sul tributo TARI;

Modello C:   fac simile contratto adesione al compostaggio

domestico e iscrizione all’Albo Comunale Compostatori

Modello D:  fac simile contratto di affidamento compostiera in

comodato

d’uso gratuito;

Modello E:   fac-simile comunicazione di cessazione pratica

compostaggio domestico;

Modello F:           fac-simile schema di verbale di controllo sopralluogo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 14  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Modello “A 1”

Spazio riservato al protocollo

Al Comune di Folignano
Ufficio Ambiente
Via Roma, n. 17
63040  Folignano

OGGETTO:  Domanda per l'adesione al “Progetto comunale di prevenzione e riduzione
dei rifiuti  mediante il compostaggio domestico della frazione organica e degli scarti
vegetali” con concessione di una compostiera in comodato d'uso gratuito  in area non
superiore a mq. 100.

Il sottoscritto........................................................nato  ………………………………………….

a................................................................................... il  ........................................................

       Cod.Fisc. ..................................................................................................................................

Residente in Folignano, Via ........................................................................ tel. ...............................

                                                                   CHIEDE

La concessione in comodato d'uso gratuito di una compostiera da utilizzare per la trasformazione
ed
il riciclaggio dei rifiuti domestici di origine organica e vegetale.

A TAL FINE DICHIARA:

- che il proprio nucleo familiare è attualmente composto da:

……1persona;  .....2 persone;  .....3 persone;  .......4 persone;  ......5 persone;  ........oltre ….....

- di essere  iscritto al ruolo TARI  del Comune di Folignano.

- che l'unità immobiliare e/o area presso la quale intende effettuare il compostaggio
domestico

è ubicata in Folignano Via ..........................................................................n° ..........................
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 15  -  COMUNE DI FOLIGNANO



censito catastalmente alla Sezione Unica – Foglio n. ...... - Mappale n°  ..................................
,
destinato a ............................................    dove lo stesso risiede con il proprio nucleo
familiare.

- di avere in detta unità immobiliare o area la disponibilità di un resede/orto o giardino di
cui
il sottoscritto può disporre in qualità di:

  ........ proprietario; .........affittuario;  ..........comodatario; altro specificare:..................................

-  che tale area per l'accoglimento della compostiera risulta essere di circa mq:
................................ pertanto inferiore  a 100 mq.;

INOLTRE DICHIARA DI IMPEGNARSI:

1 ) a custodire il bene in luogo sicuro ed a gestire e mantenere la compostiera con la diligenza e la
cura
del "buon padre di famiglia";
2)  ad utilizzare la compostiera ed impiegare il compost prodotto;
3)  a  mantenere in stato di efficienza la compostiera ed ad usarla con la dovuta diligenza;
4) a collaborare alle azioni di monitoraggio attraverso un proprio specifico vincolante
impegno;
5) a sottoscrivere un contratto di comodato d'uso gratuito  per la compostiera ricevuta;
6) a recarsi nel luogo indicato nella comunicazione inviata a seguito dell'istruttoria per ricevere la
compostiera e la documentazione ad essa inerente;
7) a garantire l'eventuale accesso  per ispezionare la compostiera per le verifiche a campione
sullo
stato di utilizzo della stessa;
8) a posizionare la compostiera ad una distanza adeguata dai confini con altre proprietà;
9) a seguire le linee guida per la produzione del compost  che verranno distribuite con la
compostiera;
10) a non diffondere cattivi odori ed evitare la proliferazione di insetti;
11) a rispettare tutte le regole igieniche e di buona pratica per non arrecare disturbo ai
coinquilini
e/o vicini;
12) a  partecipare all'obbligatorio “Corso per il compostaggio domestico” organizzato
dal Comune di    Folignano pena l'esclusione dal progetto;
13) a sottoscrivere lo schema di convenzione predisposto dal Comune per il compostaggio
domestico  della frazione umida dei rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa di
gestione dei rifiuti;

 Folignano lì

                                                                                                                       In fede

……………………………………

Ai sensi della Legge Privacy 196/2003, si informa che i dati dichiarati sul presente modello e quelli allegati alla
domanda sono strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati prodotti e, pertanto, la
mancata produzione impedisce l’avvio o la conclusione dello stesso. Gli stessi dati potranno essere utilizzati
esclusivamente dall’amministrazione procedente e comunicati a quelle eventualmente coinvolte nel
procedimento cui si riferiscono per  l’attuazione della campagna di monitoraggio. Il titolare del trattamento è il
Responsabile del 5 ° Settore – Ufficio Ambiente.

                                                                            Per accettazione:           Il richiedente
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 16  -  COMUNE DI FOLIGNANO



                                                                                                   -----------------------------------

La domanda può essere presentata:
-A mezzo posta con lettera raccomandata A/R;
-A mezzo di aziende di recapito postale;
-A mano, presso U.R.P. aperto al pubblico dalle ore 09,30 alle ore 13,30 dal lunedì al
venerdì e dalle ore 16,00 alle ore 18,00 nei  giorni di martedi' e giovedi'.

                                                                                                          Modello  “A 2”

Spazio riservato al protocollo
Al Comune di Folignano

Ufficio Ambiente
Via Roma, n. 17
63040 Folignano

OGGETTO: Domanda per l'adesione al “Progetto comunale di prevenzione e riduzione
dei rifiuti mediante il compostaggio domestico della frazione organica e degli scarti vegetali”
con metodologie indicate dal Comune in area disponibile superiore a mq. 100

II Sottoscritto ........................................................................nato a ................................................................

il..........................................................................Cod.Fisc.................................. .............................................

Residente in Folignano, Via ...................................................................................... tel. ................................

CHIEDE

di essere inserito nel progetto comunale di prevenzione e riduzione dei rifiuti mediante il compostaggio
domestico della frazione organica e degli scarti vegetali con metodologie indicate dal Comune.

A tal dine dichiara di utilizzare la seguente tipologia di compostiera:

cumulosilo/cassa buca composter proprio

- che il proprio nucleo familiare è attualmente composto da:

1 persona; 2 persone; 3 persone; 4 persone; 5 persone; oltre__________

- che l’unità immobiliare e/o area presso la quale intende effettuare il compostaggio domestico

è ubicata in Folignano, Via …………………………………..…………………………n°………….…

censito catastalmente alla Sezione Unica – Foglio n. ...... - Mappale n° ..................... , destinato a

.........................................................................   dove lo stesso risiede con il proprio nucleo familiare.

- di avere in detta unità immobiliare o area la disponibilità di un resede/orto o giardino di cui

il sottoscritto può disporre in qualità di:

proprietario; affittuario; comodatario; altro specificare:_____________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 17  -  COMUNE DI FOLIGNANO



che tale area per l’accoglimento della compostiera risulta essere di circa mq:

Da 101 a 200 mq.; Da 201 a 300 mq; Da 301 a 400 mq; Da 401 a 500

mq; oltre 500 mq

INOLTRE DICHIARA DI IMPEGNARSI
1 ) a custodire il bene in luogo sicuro ed a gestire e mantenere la compostiera e/o impianto con la diligenza e
la cura del "buon padre di famiglia";
2) ad utilizzare l' impianto ed impiegare il compost prodotto;
3) a mantenere in stato di efficienza la compostiera ed ad usarla con la dovuta diligenza;
4) a collaborare alle azioni di monitoraggio attraverso un proprio specifico vincolante impegno;
5) a garantire l'eventuale accesso per ispezionare l' impianto per le verifiche a campione sullo
stato di utilizzo della stessa;
6) a posizionare la compostiera ad una distanza adeguata dai confini con altre proprietà;
7) a seguire le linee guida per la produzione del compost come stabilito dal Comune di Folignano;

8) a non diffondere cattivi odori ed evitare la proliferazione di insetti;
9) a rispettare tutte le regole igieniche e di buona pratica per non arrecare disturbo ai coinquilini
e/o vicini.
10) a partecipare all'obbligatorio “Corso per il compostaggio domestico” organizzato dal Comune di
Folignano pena l'esclusione dal progetto;
11) a sottoscrivere lo schema di convenzione predisposto dal Comune per il compostaggio domestico della
frazione umida dei rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa di gestione dei rifiuti;

Folignano, li ________/_______/________

                                                                                                                                 FIRMA

                                                                                                           _________________________

Ai sensi della Legge Privacy 196/2003, si informa che i dati dichiarati sul presente modello e quelli allegati alla domanda sono
strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati prodotti e, pertanto, la mancata produzione impedisce l’avvio o
la conclusione dello stesso. Gli stessi dati potranno essere utilizzati esclusivamente dall’amministrazione procedente e comunicati a
quelle eventualmente coinvolte nel procedimento cui si riferiscono per l’attuazione della campagna di monitoraggio. Il titolare del
trattamento è il Responsabile del 6° Settore – Ufficio Ambiente.

                                                                                     Per accettazione:            Il richiedente

                                                                                                               ……………………………….

La domanda può essere presentata:
-A mezzo posta con lettera raccomandata A/R;
-A mezzo di aziende di recapito postale;
-A mano, presso U.R.P. aperto al pubblico dalle ore 09,30 alle ore 13,30 dal lunedì al
venerdì e dalle ore 16,00 alle ore 18,00 nei giorni di martedi' e giovedi'.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 18  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Modello “A 3”
Spazio riservato al protocollo

Al Comune di Folignano
Ufficio Ambiente
Via Roma, n. 17
63040 Folignano

OGGETTO: Domanda per l'adesione al “Progetto comunale di prevenzione e riduzione dei rifiuti

mediante il compostaggio domestico della frazione organica e degli scarti vegetali” in forma associata

nel condominio di    Via ................................................................. n. cv. ..........................

II sottoscritto ..........................................................................Cod.  Fisc. .............................................

residente in Folignano, Via ........................................................................ tel. ................................

nel condominio di Via ...................................... n. .................... composto da n. ............ unita' abitative

CHIEDE

di aderire al progetto comunale di prevenzione e riduzione dei rifiuti mediante il compostaggio
domestico della frazione organica e degli scarti vegetali in forma associata con tutti i condomini del
fabbricato Via ....................................................... n. ................

…….. richiede la concessione in comodato d'uso gratuito di una compostiera plurifamiliare da utilizzare
per la trasformazione ed il riciclaggio dei rifiuti domestici di origine organica e vegetale.

...... dichiara di non voler utilizzare la compostiera comunale bensì, in alternativa, di praticare una tra le
metodologie diverse indicate dal Comune in alternativa alla compostiera comunale e precisamente ......
silo/cassa, ....... buca, .........cumulo, ....... compostiera propria, ....... altro

                                                          A TAL FINE DICHIARA:

- che il proprio nucleo familiare è attualmente composto da:

...1 persona; .....2 persone; .....3 persone; .......4 persone; ......5 persone; ........oltre

- che l' area condominiale presso la quale intende effettuare il compostaggio domestico plurifamiliare

è ubicata in Folignano Via ..........................................................n° ..........................

censito catastalmente alla Sezione Unica – Foglio n. ...... - Mappale n° ..................... , destinato a
............................................ dove lo stesso risiede con il proprio nucleo familiare.

- di avere in detta proprieta' condominiale la disponibilità di un resede/orto o giardino di cui

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 19  -  COMUNE DI FOLIGNANO



può disporre in qualità di:

.......proprietario; .........affittuario; ..........comodatario; altro specificare:..................................

- che tale area per l'accoglimento della compostiera risulta essere di circa mq:

........Fino a 100 mq.; ..........da 101 a 200 mq.; ..........Da 201 a 300 mq; ................Da 301 a 400 mq;

........Da 401 a 500 mq; ................oltre 500 mq

- di nominare Responsabile del compostaggio condominiale del fabbricato Via ....................... n............

il Sig. ...................................... che rispondera' al Comune di Folignano della gestione della/e compostiere
come previsto in apposita convenzione stipulata tra la parte pubblica e la parte privata.

INOLTRE DICHIARA DI IMPEGNARSI:

1 ) a custodire il bene in luogo sicuro ed a gestire e mantenere la compostiera con la diligenza e la cura
del "buon padre di famiglia";
2) ad utilizzare la compostiera ed impiegare il compost prodotto;
3) a mantenere in stato di efficienza la compostiera ed ad usarla con la dovuta diligenza;
4) a collaborare alle azioni di monitoraggio attraverso un proprio specifico vincolante impegno;

5) a sottoscrivere un contratto di comodato d'uso gratuito per la compostiera ricevuta;
6) a recarsi nel luogo indicato nella comunicazione inviata a seguito dell'istruttoria per ricevere la compostiera
e la documentazione ad essa inerente;
7) a garantire l'eventuale accesso per ispezionare la compostiera per le verifiche a campione sullo stato di
utilizzo della stessa;
8) a posizionare la compostiera ad una distanza adeguata dai confini con altre proprietà;
9) a seguire le linee guida per la produzione del compost che verranno distribuite con la compostiera;
10) a non diffondere cattivi odori ed evitare la proliferazione di insetti;
11) a rispettare tutte le regole igieniche e di buona pratica per non arrecare disturbo ai coinquilini e/o
vicini.
12) a partecipare all'obbligatorio “Corso per il compostaggio domestico” organizzato dal Comune di
Folignano pena l'esclusione dal progetto;
13) a sottoscrivere lo schema di convenzione predisposto dal Comune per il compostaggio domestico della
frazione umida dei rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa di gestione dei rifiuti;

Folignano lì

                                                                                                                       In fede

                                                                                         -------- ----------------------------------------

Visto per accettazione del Responsabile del Compostaggio condominiale

Folignano lì

                                                                                                            Firma

                                                                                         ----------------------------------------

Ai sensi della Legge Privacy 196/2003, si informa che i dati dichiarati sul presente modello e quelli allegati alla domanda sono
strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati prodotti e, pertanto, la mancata produzione impedisce l’avvio o
la conclusione dello stesso. Gli stessi dati potranno essere utilizzati esclusivamente dall’amministrazione procedente e comunicati a
quelle eventualmente coinvolte nel procedimento cui si riferiscono per l’attuazione della campagna di monitoraggio. Il titolare del
trattamento è il Responsabile del 5° Settore – Ufficio Ambiente.

                                                                       Per accettazione:               Il richiedente

                                                                                                      -----------------------------------
La domanda può essere presentata:
-A mezzo posta con lettera raccomandata A/R;
-A mezzo di aziende di recapito postale;
-A mano, presso U.R.P. aperto al pubblico dalle ore 09,30 alle ore 13,30 dal lunedì al
venerdì e dalle ore 16,00 alle ore 18,00 nei giorni di martedi' e giovedi'.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 20  -  COMUNE DI FOLIGNANO



 Modello “B”
                               Al Comune di FOLIGNANO

                                                                                                                           UFFICIO TRIBUTI

TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
RICHIESTA RIDUZIONE  COMPOSTAGGIO DOMESTICO

Il sottoscritto________________________________ nato a ______________________________

il ______________residente in ___________________Via _______________________________

codice fiscale___________________________________ telefono__________________________

DICHIARA
di essere regolarmente iscritto nei ruoli TARI del Comune di Folignano;1.
di essere iscritto nell’apposito “Elenco degli utenti composta tori” al n.______2.
di aver stipulato in data _________Prot. n. _______apposita convenzione con il Comune di3.
Folignano, con l’impegno ad effettuare il compostaggio domestico dei rifiuti organici
alimentari e scarti vegetali, nel rispetto delle condizioni in essa contenute;
di provvedere in modo continuativo al compostaggio domestico nel rispetto di quanto4.
stabilito dalle norme del Regolamento Comunale;
di essere a conoscenza che l’istanza non va ripresentata negli anni successivi se non cambiano5.
le condizioni;
di essere a conoscenza che nel caso di interruzione della pratica del compostaggio domestico,6.
dovrà tempestivamente comunicare la data di tale cessazione;
di essere consapevole che, nel caso di accertamento della mancata pratica dell’attività di7.
compostaggio domestico, il Comune potrà revocare la riduzione tributaria e recuperare il
beneficio non spettante mediante apposita iscrizione a ruolo;
di non conferire al servizio di raccolta effettuato dal Comune la frazione umida (destinata al8.
compostaggio) dei rifiuti provenienti dalla propria abitazione.
di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così9.
come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2005 n. 445

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 21  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Modello “C”

COMUNE DI FOLIGNANO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

5° SETTORE
Polizia Municipale-Protezione Civile-Ambiente

Tel. 0736/491616-Fax 0736/492586

CONVENZIONE PER IL COMPOSTAGGIO DOMESTICO
DELLA FRAZIONE UMIDA DEI RIFIUTI URBANI E LA

RIDUZIONE DELLA TASSA/TARIFFA DI GESTIONE RIFIUTI

L'anno ……  il giorno .............. del mese di .................., presso la Sede Municipale, tra il
Comune di Folignano , successivamente denominato "Comune", Codice Fiscale n.
00362290447, rappresentato dal Responsabile del ……… Settore,  Sig.
………………………………………………………… ,

ed il Sig. ………………………., successivamente denominato "Utente",  nato a
…………………… il ………………………….., Codice Fiscale
………………………………………… residente a Folignano in Via
…………………………………….. , titolare della posizione n° ................. relativa alla
Tassa/Tariffa di gestione rifiuti urbani ed in qualità di occupante l'edificio ad uso
abitazione, catastalmente censito alla Sezione Unica Foglio …………. - Mappale n.
…………. Sub. ….., sito a Folignano in Via  ……………………………………………

                                                     PREMESSO:

Parere Ufficio Ambiente

Favorevole

Contrario

 Il Responsabile del servizio   ____________________
Data ____________________

CHIEDE

l’applicazione della  riduzione del 50% della tariffa variabile della tassa rifiuti,  per lo smaltimento in
proprio degli scarti organici e vegetali mediante pratica di compostaggio domestico, ai sensi dell’ art
16 del Regolamento per l’applicazione della tassa  approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale.

Folignano lì___________                                                       Il richiedente

                                                                                        ----------------------------------
Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti, di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Il/La sottoscritta autorizza il
trattamento dei propri dati personali per gli scopi di cui sopra ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003

Folignano lì___________                                               ________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 22  -  COMUNE DI FOLIGNANO



che il Regolamento Comunale per la gestione del compostaggio domestico, approvato con
deliberazione consiliare n° ……… in data …… ,  incentiva il compostaggio domestico
della frazione umida dei rifiuti urbani utilizzando strutture o contenitori che, accelerando
il processo naturale, trasformano la parte organica in compost evitando lo sviluppo di
cattivi odori;

che il Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa/Tariffa per la gestione dei
rifiuti urbani, approvato con Deliberazione consiliare n° 6 in data 11/02/2010, all'articolo
19 prevede una riduzione del ……. della parte variabile TARI relativamente agli utenti
che si impegnino, mediante convenzione, ad effettuare il compostaggio in proprio e a non
conferire  la frazione umida dei rifiuti urbani prodotta dal proprio nucleo familiare negli
appositi contenitori stradali;

che il Comune, nell'ambito del programma di raccolta differenziata dei rifiuti urbani,
persegue la massima separazione della frazione umida al fine di favorirne la
valorizzazione a mezzo compostaggio sottraendola allo smaltimento;

che il recupero col metodo del compostaggio domestico comporta una diminuzione dei
quantitativi di rifiuti da smaltire, con conseguente beneficio in termini di riduzione delle
spese di gestione;

che con deliberazione della Giunta Municipale n° 88 del 13/05/2010 è stato approvato lo
schema della presente convenzione, prevista dal Regolamento comunale per la gestione
dei rifiuti urbani;

che a seguito di istanza prot. n. …. del ….. il richiedente e' stato inserito nell'apposito
“Elenco degli Utenti Compostatori”, istituito dal Comune di Folignano , redatto e
aggiornato annualmente dal competente Ufficio Ambiente;

che la richiesta per la riduzione della Tassa/Tariffa per la gestione dei rifiuti e' pervenuta
al Comune in  …………. e registrata al Protocollo Comunale con il  n°  ……………;

                                      SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1 - L'Utente si impegna a trattare in proprio, a mezzo compostaggio domestico, la
frazione umida dei rifiuti urbani (resti dell'attività di preparazione dei pasti e pietanze non
consumate, sfalci d'erba e scarti vegetali in genere, ossa sminuzzate, cenere, tovaglioli e
fazzoletti di carta, ecc.) con espressa esclusione di materiali costituenti la frazione secca
riciclabile e non riciclabile dei rifiuti urbani (contenitori ed imballaggi in metallo, vetro,
polistirolo o plastica, ed in genere tutti i materiali non biodegradabili), secondo le
istruzioni fornite dal Comune.

Art.2 - II compostaggio avverrà a mezzo di:

__ COMPOSTIERA COMUNALE,

__ CUMULO,

__ SILO/CASSA,

__ BUCA,

 __  COMPOSTER PROPRIO

- per compostiera comunale e' da intendersi il contenitore di proprieta' comunale richiesto
e ottenuto in comodato d'uso;

- per cumulo è da intendersi l'accumulo ordinato dei materiali organici secondo forme e
metodi approvati dal Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 23  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- per silo/cassa è da intendersi un contenitore realizzato in rete metallica o con tavole e
altri elementi di legno, secondo forme e metodi approvati dal Comune;

- per buca è da intendersi l'accumulo dei materiali organici in apposita buca
(impermeabilizzata o meno) secondo forme e metodi approvati dal Comune;

- per composter proprio è da intendersi un contenitore prefabbricato destinato
specificatamente al compostaggio domestico di proprieta' dell'utente;

tali contenitori o impianti devono essere realizzati in modo conforme alle indicazioni del
Comune, dimensionati in rapporto alla quantità di materiali organici prodotti, gestiti in
modo appropriato (secondo i criteri predisposti dal Comune) e posizionati in modo da non
arrecare fastidio al vicinato.

Art. 3 - L'Utente si impegna ad utilizzare in loco, sull'area di pertinenza dell'immobile, il
materiale prodotto nella struttura di compostaggio.

Art. 4 – Il Comune, con decorrenza 1° gennaio dell'anno successivo a quello della
sottoscrizione della presente convenzione, provvede d'ufficio ad applicare la riduzione
della Tassa/Tariffa per la gestione dei rifiuti urbani, attualmente prevista nella misura del
…….. (………… percento) dall'art. 19 del Regolamento per l'applicazione della
Tassa/Tariffa medesima. La riduzione e' concessa dietro presentazione di apposita istanza,
redatta sul modello predisposto dall'Ufficio Tributi del Comune, entro il 20 Gennaio
successivo all'iscrizione nell'Elenco degli utenti compostatori, effettuata nei modi e nei
tempi previsti nell'apposito Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. ………
del ………………

Art. 5 - L'Utente accetta di sottoporsi agli accertamenti, controlli e quant'altro necessario
per la verifica del rispetto delle presente convenzione e del possesso dei requisiti per
l'applicazione delle agevolazioni, consentendo anche l'apertura dei sacchi normalmente
utilizzati per il conferimento della "frazione secca" dei rifiuti urbani al fine di verificare
l'assenza, negli stessi, della frazione umida da trattare mediante compostaggio domestico
e degli altri materiali per i quali è istituita la relativa raccolta differenziata.

Art. 6 - L'effettuazione in modo improprio del compostaggio domestico o, comunque,
difforme dalle modalità e/o condizioni previste nella presente convenzione o
successivamente impartite dal Comune, comporta l'applicazione delle sanzioni
amministrative previste dall'art. 76 del D.Lgs. 507/1993 , oltre alla cessazione del diritto
di riduzione a partire dall'anno di accertamento dell'infrazione stessa, ferme restando
eventuali ulteriori sanzioni previste per altre violazioni al Regolamento per l'applicazione
della Tassa/tariffa di gestione dei rifiuti urbani e Regolamento per la gestione dei rifiuti.
Nel caso di contenitore fornito dal Comune, l'accertato uso improprio o difforme dello
stesso ne comporta, inoltre, il ritiro da parte del Comune stesso. Le contestazioni emerse
da accertamenti e controlli verranno notificate mediante consegna di copia del verbale
all'Utente, il quale potrà, nei 15 giorni successivi alla notifica, ricorrere contro la
contestazione presentando le proprie motivazioni scritte al Comune. In caso di mancato
ricorso la sanzione verrà automaticamente comminata.

Art. 7 - Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme previste
dal vigente Regolamento per  il compostaggio domestico e dal vigente Regolamento per
l'applicazione della Tassa/Tariffa per la gestione dei rifiuti urbani.

Art. 8 - La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso.

Letto, confermato e sottoscritto,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 24  -  COMUNE DI FOLIGNANO



             L'UTENTE                                      IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE

………………………………………………………..                          ………………………………………………………………………………

Modello “D”

COMUNE DI FOLIGNANO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

V° SETTORE
Polizia Municipale-Protezione Civile-Ambiente

Tel. 0736/491616-Fax 0736/492586

CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DELLA COMPOSTIERA CONSEGNATA
DAL COMUNE ALL'INTERNO DEL "PROGETTO COMUNALE DI PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEI RIFIUTI MEDIANTE IL COMPOSTAGGIO DOMESTICO DELLA
FRAZIONE ORGANICA E DEGLI SCARTI VEGETALI.

L'anno …………………  addì .......................................... del mese di
..................................................

tra il Signor ……………….., nato a …………….. , il ……………………., in qualità di
Responsabile del V° Settore - Ufficio Ambiente - del Comune di Folignano, P.I. 00362290447. che
qui interviene in nome e per conto dello stesso Comune ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267. allo scopo autorizzato con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del
13/05/2010 (di seguito indicato come comodante)

e il Sig., successivamente denominato "Utente", nato a ………………………………  il
……………………….., Codice Fiscale ……………………….., residente a Folignano in Via
……………….,  n.  ……, titolare della posizione n° ................. relativa alla Tassa/Tariffa di gestione
rifiuti urbani ed in qualità di occupante l'edificio ad uso abitazione, catastalmente censito alla

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 25  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Sezione Unica Foglio ………. - Mappale n. ………….., sito a Folignano in Via …………………, n.
…;

                                                                    Premesso

che la Giunta del Comune di Folignano con atto n. 88 del 13/05/2010, ha approvato il "'Progetto
comunale di prevenzione e riduzione dei rifiuti mediate il compostaggio domestico della frazione
organica e degli scarti vegetali”:

che il suddetto comodatario, ai sensi del suddetto progetto, ha presentato regolare domanda per la
concessione di una compostiera in comodato d'uso gratuito (prot. n. ………… del …………..)
risultando possedere tutti i requisiti previsti per la concessione della compostiera, come previsto dal
vigente Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico.

Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si conviene e stipula quanto segue:

1. Il comodante concede in comodato d'uso gratuito al comodatario, che accetta, per sé e per i propri
aventi in causa. n° 1 compostiera domestica da 310 litri da destinare alla raccolta differenziata dei
rifiuti umidi prodotti dal comodatario presso la propria abitazione, ove lo stesso risiede con il proprio
nucleo familiare.

2. La durata del presente contratto è stabilita in anni 5 (cinque) con decorrenza dal  ………….. e
scadenza il  ……….;

II contratto di comodato alla scadenza potrà essere rinnovato, mediante ulteriore atto scritto per
ulteriori anni 5 (cinque).

Qualora il comodatario intenda rinunciare all'assegnazione della compostiera e/o non ritenga di poter
assolvere agli obblighi di cui al presente contratto di comodato ne darà immediata comunicazione
scritta all'Ufficio Ambiente del Comune di Folignano, restituendo entro 15 giorni la compostiera
assegnata, con le modalità che saranno in tale occasione concordate con il suddetto ufficio.

3, Al momento della sottoscrizione del presente contratto, il comodatario dichiara di avere visionato
il bene, del quale riconosce la conformità alle caratteristiche ed alle condizioni di cui al verbale di
consegna debitamente sottoscritto, nonché l'idoneità dello stesso all'uso determinato dalle parti.

4. Il comodatario si impegna a riconsegnare il bene nelle medesime condizioni salvo il normale
deperimento d'uso. Eventuali contestazioni circa lo stato originario del bene dovranno essere
improrogabilmente sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di consegna e risultare per iscritto
sul verbale stesso.

5. Le spese ordinarie sostenute per il godimento del bene, sono a carico esclusivo del comodatario.

6. Salvo il consenso scritto da parte del comodante, è fatto espresso divieto al comodatario di cedere
il presente contratto, o di concedere a terzi a qualsiasi titolo, il godimento del bene.

7. Il comodatario è costituito custode del bene de quo ed è direttamente ed esclusivamente
responsabile verso il comodante ed i terzi per danni derivanti da spandimento di rifiuti, di percolato,
ecc.. nonché di ogni altro abuso o trascuratezza nell'uso del bene.

8. La pulizia ed il mantenimento delle condizioni igieniche del bene sono a carico del comodatario.

9. Il comodatario si impegna a:

- custodire il bene in luogo sicuro ed a gestire e mantenere la compostiera con la diligenza e la cura
del "buon padre di famiglia";

- utilizzare la compostiera ed impiegare il compost prodotto;

- collaborare alle azioni di monitoraggio attraverso un proprio specifico vincolante impegno;

- garantire l'eventuale accesso per ispezionare la compostiera per le eventuali verifiche a campione
sullo stato di utilizzo della stessa;

- posizionare la compostiera ad una distanza adeguata dai confini con altre proprietà:

- seguire le linee guida per la produzione del compost che verranno distribuite con la compostiera:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 26  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- non diffondere cattivi odori e evitare la proliferazione di insetti:

- rispettare tutte le regole igieniche e di buona pratica per non arrecare disturbo ai coinquilini e/o
vicini.

10. Il comodatario si impegna a restituire la compostiera, qualora venga accertato il mancato o non
corretto utilizzo della stessa da parte dell'assegnatario stesso.

11. Il comodatario si impegna a comunicare nel più breve tempo possibile eventuali cause  possano
successivamente impedire l'uso della compostiera.

12. È espressamente vietato al comodatario, pena la revoca dell'affidamento:

servirsi del bene per un uso diverso da quello determinato dalle parti:

modificare il bene in qualsiasi delle sue parti.

13. Il silenzio o l'acquiescenza del comodante rispetto al mancato rispetto dei divieti, di cui al
precedente art. 12, non ne importano implicita accettazione ma avranno esclusivamente valore di
tolleranza priva di qualsiasi effetto a favore del comodatario, il quale rimane comunque impegnato a
riconsegnare il bene nelle medesime condizioni, salvo il normale deperimento d'uso. Eventuali
contestazioni circa lo stato manutentivo del bene restituito dovranno essere improrogabilmente
sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di riconsegna e risultare per iscritto sul verbale stesso. I
costi per il ripristino del bene sono a carico del comodatario. La violazione dei divieti di cui sopra,
segnalata per iscritto e per mancato adeguamento da parte del comodatario, comporterà la risoluzione
ipso iure del presente contratto ed il diritto del comodante di richiedere l'immediato rilascio del bene,
oltre al risarcimento del danno.

14. Il comodatario garantisce il comodante contro i danni che a questo possano derivare da fatto,
omissione o colpa, propri o da parte dei fruitori del bene e lo solleva da ogni responsabilità nei
confronti propri e di terzi per eventuali danni derivanti dal bene in oggetto.

15.  E' diritto del comodante ispezionare o far ispezionare il bene, previo congruo preavviso.

16. Tutte le clausole di cui ai punti che precedono, discusse anteriormente alla sottoscrizione del
contratto, sono valide ed efficaci tra le parti.

17. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente contratto si applicheranno le
norme del codice civile e le altre leggi vigenti in materia di comodato.

18.  A pena di nullità, qualunque altra modifica al presente contratto dovrà essere inderogabilmente
apportata con atto scritto, sottoscritto da entrambe le parti.

19.  Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente il Foro di Ascoli Piceno.

                      Il Comodante                                                           Il Comodatario

  _______________________________                         ______________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 27  -  COMUNE DI FOLIGNANO



 

Modello “E”

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(Art.46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000)

                    Spett.le Comune  Folignano

                                           Ai Responsabili  V° Settore - Ambiente e  VI° Settore –Tributi

Via Roma 17

63084    Folignano

OGGETTO: CESSAZIONE PRATICA DI COMPOSTAGGIO DOMESTICO E RICHIESTA
DI REVOCA RIDUZIONE TRIBUTO.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 28  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il/la 

‐
 Sig./Sig.ra (Cognome e nome)___________________________________________________________

nato/a________________________________________________prov._________il ____/______/______

codice fiscale: ________________________________

tel._______/______________ ‐ cell.
___________________________email__________________________;

residente in___________________________________via/p.zza _______________________ nc. ______

in qualità di (barrare):

  compostatore iscritto all’Albo   componente del nucleo familiare   inquilino 
comodatario  altro (specificare )

Presso  l’immobile di residenza  sita a Folignano  in via/piazza:

__________________________________________n.c._____

Dati Catastali - Foglio_____________ Mappale______________ Sub _________________________

regolarmente iscritto a ruolo Tari con codice di servizio: __________________________________

                                             Premesso che

In data ………………………..…… ha presentato istanza per l’adesione alla pratica di

compostaggio domestico e relativa riduzione della TARI    ed e’ regolarmente iscritto

all’Albo comunale gestori compostaggio al n. ………………………..

COMUNICA

Di rinunciare ad effettuare il compostaggio domestico nell' unità immobiliare di

residenza sopra indicata, con decorrenza dal ____________ e che tale dichiarazione

rispecchia la volontà dell’intero nucleo familiare di appartenenza.

Di rinunciare conseguentemente alla corrispondente riduzione sulla TARI
precedentemente accordata.

I motivi della rinuncia di cui sopra sono i seguenti:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Si impegna:
(da compilare in caso di affidamento compostiera)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 29  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Di restituire la compostiera precedentemente assegnata in comodato d’uso gratuito come

previsto dal contratto stipulato con n. Repertorio …………………in data  …………..…………..

tra le parti.

 A tal proposito comunico che per concordare la ritiro/consegna della compostiera

contattero’ telefonicamente o di persona  l’Ufficio Ambiente del Comune.

Folignano lì, __________________
                                                                                                                                  Firma del Richiedente
                                                                                                             ___________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 30  -  COMUNE DI FOLIGNANO



                                                                                                                  Modello “F”

COMUNE DI FOLIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

V° SETTORE

                                POLIZIA LOCALE  -  PROTEZIONE CIVILE  -  AMBIENTE

( Sede Viale Genova, 1 – Tel 0736/491616  -  Fax 0736 / 492586 )

                           SCHEDA RILEVAZIONE COMPOSTAGGIO DOMESTICO

PARTE I – DATI GENERICI
Dati Richiedente e sito compostaggio

Nome: ……………………………………… Cod. :………………/2019
Cognome:……………………………………
Residenza:…………………………………………………………………………………….……
Tel/cell. : ……………………………
Numero componenti nucleo famigliare: ………………
Area di compostaggio: Foglio Catastale: ………. – Particella/e: …………………………………
Superficie:…………… mq
Titolo di possesso area (proprietario, affittuario, comodatario, altro): ……………………………..

Tipologia di compostiera: (cumulo, silo/cassa, buca, composter): …………………………………
Compostiera in comodato d’uso gratuito (si/no): ………………

PARTE II – PRIMO CONTROLLO (Analisi del sito)
Dati del rilevatore
Nome: ……………………………………………… Cod. : ………………
Cognome:……………………………………………… Data rilievo: …………….
Analisi del sito
Località topografica: ……………………………………………………………………………..
Destinazione dell’area (orto, giardino, altro): …………………………………………………….
Attrezzatura utilizzata per il compostaggio (trituratore, vaglio, ecc…): ………………………..
………………………………………………………………………………………………………
Facilità di manipolazione, trasporto e distribuzione compost: ………………………………….
Posizionamento della compostiera:

- dati gps o cartina: ………………………..
- corretto posizionamento (si/no): …………...

note (in ombra/al sole, su cemento/a terra, ecc…):……………………………………………….
Tipo di compostiera (barrare):
☐ fornita dal comune
☐ realizzata in economia

 con rete metallica
 con bancali
 buca
 mattoni
 altro (……………………………………………………………….………………)

Destinazione compost: ………………………………………………………………………………..
Giudizio dell’operatore: ...………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….
Eventuali prescrizioni: …………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….
Firma dell’operatore ……………………          Firma del richiedente   ……………………

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 31  -  COMUNE DI FOLIGNANO



PARTE III – SECONDO CONTROLLO (Analisi del compost in fase iniziale)
Dati del rilevatore
Nome: ……………………………………………… Cod. : ………………
Cognome:……………………………………………… Data rilievo: …………….
Caratteristiche Compost
Tipologia prevalente (barrare):

☐ scarti di potatura
☐ sfalci
☐ residui di cucina
☐ residui di colture
☐ altro (……………………………………………………………….………………)

Caratteristiche fisiche:
Umidità: ……………………………………..………………………………………….…..
Contenuto di materiali estranei:………………………………………………………..
Assenza di semi vitali: ……………………………….……………………………………….
Assenza di odori sgradevoli: ………………………………………………………………..
Contenuto di sostanza organica sufficientemente stabilizzata ( % su totale): ………...
Colore: ……………………………………………………………………………………….
Pezzatura omogenea (presenza o assenza di matrice organica di dimensione superiore a 2 cm):

……………………………………………………………………………………………….
Temperatura: ………………..
Volume cumulo:………………..

Giudizio dell’operatore: ...………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….
Eventuali prescrizioni: …………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….

Firma dell’operatore ……………………          Firma del richiedente   ……………………

PARTE IV – TERZO CONTROLLO (Analisi del compost in fase finale)
Dati del rilevatore
Nome: ……………………………………………… Cod. : ………………
Cognome:……………………………………………… Data rilievo: …………….
Caratteristiche Compost
Caratteristiche fisiche:

Umidità: ……………………………………..………………………………………….…..
Contenuto di materiali estranei:………………………………………………………..
Assenza di semi vitali: ……………………………….……………………………………….
Assenza di odori sgradevoli: ………………………………………………………………..
Contenuto di sostanza organica sufficientemente stabilizzata ( % su totale): ………...
Colore: ……………………………………………………………………………………….
Pezzatura omogenea (presenza o assenza di matrice organica di dimensione superiore a 2 cm):

……………………………………………………………………………………………….
Temperatura: ………………..
Volume cumulo:………………..Giudizio finale dell’operatore:

..………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………

Firma dell’operatore                                                          Firma del richiedente

________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 32  -  COMUNE DI FOLIGNANO



_________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 33  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 34  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 21-05-20  e vi resterà fino al giorno
05-06-20 .

Folignano, li 21-05-20
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 01-06-20  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 79 del 23-12-2019  -  pag. 35  -  COMUNE DI FOLIGNANO


